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ABSTRAKT
V rámci předložené disertační práce byla připravena série 1-adamantylaminů

obsahujících mezi adamantanovým skeletem a aromatickým kruhem řetězec
s proměnnou polaritou a délkou. Promyšlené zavedení adamantanového skeletu
do struktury s již popsanými biologickými účinky může vést ke zlepšení
některých farmakologických vlastností takto modifikovaného léčiva. S ohledem
na tento fakt bylo následným cílem připravit sérii 2,6,9-trisubstituovaných
purinů nesoucích různé 1-adamantylaminy na C6 purinového kruhu a následně
studovat jejich biologické účinky na vybraných substrátech. Struktura všech
připravených sloučenin byla potvrzena běžně používanými metodami strukturní
analýzy.

Druhou oblast této práce představovalo studium schopnosti připravených
ligandů tvořit inkluzní komplexy s β-cyklodextrinem (β-CD). Provedenými
experimenty byla potvrzena tvorba komplexů β-CD·ligand přetrvávajících jak
v plynné fázi, tak v roztoku. Hmotnostní spektrometrií a isotermickou titrační
kalorimetrií bylo potvrzeno, že stechiometrie komplexů β-CD·ligand byla ve
všech případech 1:1. Geometrie vznikajících komplexů byla navržena na
základě 2D NMR experimentů. Z pozorovaných interakcí lze usuzovat, že
adamantanový skelet je uvnitř kavity β-CD orientován blíže jeho sekundárnímu
okraji a zbytek ligandu vyčnívá z primárního okraje hostitelské molekuly.

Připravené 2,6,9-trisubsituované puriny byly podrobeny testům na jejich
enzymatickou a cytotoxickou aktivitu. Inhibiční účinky byly studovány vůči
cyklin-dependentním kinasam (CDKs, konkrétně se jednalo o heterodimerní
komplex CDK2/cyklin E), které hrají významnou roli při regulaci buněčného
cyklu. Antiproliferační aktivita připravených purinů byla zkoumána na dvou
typec nádorových buněčných linií in vitro. U některých sloučenin se projevila
schopnost účinně blokovat aktivitu CDKs a/nebo eliminovat růst vybraných
typů nádorových buněčných linií.

Klí čová slova: 1-Adamantylaminy, Puriny, β-Cyklodextrin, Komplexy
hostitel-host, Cyklin-dependentní kinasy, Biologická aktivita
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ABSTRACT
Presented doctoral thesis was focused on the synthesis of new series of

1-adamantylamines with modulated polarity and properties suitable for drugs
modification. It is matter of common knowledge that the well-advised
introduction of highly lipophilic adamantane moiety into the known biologically
active compound might improve its pharmacological profile. On the bases of
this fact, synthesised 1-adamantylamines were introduced at position C6 of the
purine ring. Prepared 2,6,9-trisubstitued purines bearing adamantane moiety
were subsequently studied as an eventual biologically active comopunds on
choicely preselected substrates. All prepared compounds were fully
characterised using spectral methods.

The second significant area of this work was the study of stoichiometry and
geometry of inclusion complexes forming between prepared ligands bearing
adamantane moiety and β-cyclodextrin (β-CD). The host-guest systems of
prepared ligands with β-CD were studied using electrospray ionisation mass
spectrometry, titration calorimetry and NMR spectroscopy. Performed
experiments confirmed the formation of relatively stable host-guest systems in
both gaseous phase and solution. The complexes with 1:1 stoichiometry were
found to predominantly exist as pseudorotaxane-like threaded structures with
adamantane cage sitting deep in the cavity of β-CD slightly shifted toward the
wider secondary rim.

Novel series of 2,6,9-trisubstituted purines bearing adamantane moiety were
studied as an eventual low-molecular-weight inhibitors of cyclin-dependent
kinases (CDKs), namely toward heterodimeric complex CDK2/cyclin E. The
antiproliferative activity of prepared purines was tested on two types of cancer
cell lines in vitro. Some of synthesised purines showed relatively strong
inhibitory and/or antiproliferative activity on the tested substrates.

Keywords: 1-Adamatnylamines, Purines, β-Cyclodextrin, Host-guest systems,
Cyclin-dependent kinases, Biological activity
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Název

Ad 1-adamantyl

AdH adamantan

ALK alkyl

AK autokláv

ATP adenosintrifosfát

β-CD β-cyklodextrin

Bn benzyl

BOH bohemin

CAK CDK-aktivující kinasa (CDK-activating kinase)

CD/s cyklodextrin/y

CDK/s cyklin-dependentní kinasa/y

CIP/KIP
přirozený inhibitor CDKs (CDK-interacting/kinase-
inhibiting protein)

CKIs
přirozené inhibitory cyklin-dependentních kinas (CDK
inhibitors; obecné označení)

DIEA N-ethyl-N-isopropylpropan-2-amin, Hünigova báze

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPBE dibenzoylperoxid

EA elementární analýza

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GI50
koncentrace látky eliminující 50 % buněk v kultivačním
testu

GTP guanosintrifosfát

Hsp90 protein tepelného šoku 90 (heat shock protein 90)

HMQC heteronuclear multiple quantum coherence
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IC50
koncentrace látky inhibující 50 % aktivity purifikovaného
enzymu

INK4 přirozený inhibitor CDKs (inhibitor of CDK4)

IR infračervená spektroskopie

ITC isotermická titrační kalorimetrie

K-562
lidská chronická myeloidní leukémie (human chronic
myelogenous leukaemia)

MCF-7 lidský karcinom prsu (human breast cancer)

MPF M-fázi podporující faktor (M-phase promoting factor)

MS hmotnostní spektrometrie

MW mikrovlnami asistovaná syntéza

NBS N-bromsukcinimid

NMR nukleární magnetická resonance

NOESY nuclear Overhauser effect spectroscopy

OLO olomoucin

OLO II olomoucin II

pRb protein retinoblastomu

PURV A purvalanol A

PURV B purvalanol B

RNA ribonukleová kyselina

ROS roskovitin

RVO rotační vakuová odparka

SAR
vztah mezi strukturou a biologickou aktivitou (structure-
activity relationship)

SNAr nukleofilní aromatická substituce

tt teplota tání
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ÚVOD
V lidském genomu je kódováno přibližně 518 proteinkinas, přičemž řada

z nich se aktivně podílí na velkém množství významných fyziologických
procesů. Cyklin-dependentní kinasy (CDKs) jsou serin/threonin proteinkinasy
známé zejména pro jejich schopnost účinně regulovat buněčný cyklus. Tyto
heterodimerní komplexy však hrají významnou roli také v dějích jako je
transkripce a replikace DNA, senescence, apoptosa či sestřih RNA.

Vývoj nízkomolekulárních inhibitorů CDKs byl iniciován zjištěním, že
v různých typech lidských tumorů dochází k nadměrné aktivitě a deregulaci
CDKs vedoucí k nekontrolovatelné proliferaci. V posledních 20-ti letech bylo
popsáno velké množství látek se schopností inhibovat aktivitu CDKs a/nebo
blokovat růst nádorových buněk v kultivačních testech či in vivo. Nicméně jen
malému procentu z nich je umožněno vstoupit do finančně a časově náročného
procesu pro „vyvolené“ zvaného klinické testování. V současné době se
v klinickém zkoušení nachází přibližně 24 selektivních inhibitorů CDKs.

Nízkomolekulární inhibitory CDKs představují širokou skupinu sloučenin,
které je možné dělit dle různých hledisek, zpravidla na základě jejich struktury,
selektivity či mechanismu účinku. Významnou skupinu těchto látek představují
2,6,9-trisubstituované puriny, které kompetují s ATP o vazebné místo
v apoenzymu CDK a zabraňují tak fosforylaci cílových molekul.

Promyšlená substituce purinového kruhu vhodnými deriváty nesoucími
1-adamantyl by mohla vést, vzhledem k vysoké lipofilitě tohoto unikátního
uhlovodíku, nejen k přípravě nových purinů selektivně inhibujících CDKs, ale
také ke zlepšení jejich farmakokinetických a farmakodynamických vlastností
(např. rychlejšímu transportu přes buněčná rozhraní, efektivnější distribuci
léčiva v organismu nebo snížení koncentrace účinné látky nezbytné k dosažení
požadované inhibiční aktivity).

Významnou vlastností molekuly adamantanu je bezesporu také schopnost
vytvářet relativně stabilní inkluzní komplexy s β-cyklodextrinem (β-CD).

[…]

skeletu 3-aminopropan-1-olem došlo téměř u všech purinů obsahujících
adamantanový motiv (sloučeniny 65–74) ke zlepšení jejich rozpustnosti.
Z těchto látek inhibují komplex CDK2/cyklin E velmi silně zejména látky 66
(IC50 = 0,2 µM) a 68 (IC50 = 0,6 µM), jejichž aktivita na tomto typu holoenzymu
je srovnatelná se známými purinovými inhibitory roskovitinem
a olomoucinem II. Testovaný heterodimerní komplex účinně blokují také látky
69 (IC50 = 1,6 µM), 71 (IC50 = 0,9 µM) a 74 (IC50 = 3,3 µM). Určitý inhibiční
účinek byl zjištěn také u látek 67 a 73. Byly-li purinové sloučeniny testovány ve
formě ekvimolárních směsí s β-CD byla pozorována jejich zlepšená rozpustnost.
Za významné lze také považovat, že při komplexaci s β-CD nedošlo ke ztrátě
inhibiční aktivity testovaných látek.

In vitro cytotoxicita byla studována na dvou typech lidských nádorových
buněčných linií, a sice K-562 (chronická myeloidní leukémie) a MCF-7
(karcinom prsu). Testování antiproliferační aktivity samotných purinových
sloučenin obsahujících adamantanový skelet bylo opět doprovázeno jejich
značně omezenou rozpustností v použitém rozpouštědle. Výjimku představují
puriny 68 a 69, které vykazovaly relativně silné cytotoxické účinky vůči oběma
testovaným typům nádorových buněčných liníí. Zejména pak hodnoty
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cytoxicity látky 68 lze považovat za relativně zajímavé (K-562 GI50 = 5,5 µM;
MCF-7 GI50 = 5,7 µM). Rovněž při testování cytotoxicity purinových sloučenin
se ukázala jejich schopnot vytvářet komplexy s β-CD jako velmi výhodná, a to
nejen ve vztahu k rozpustnosti zkoušených purinů, ale také k jejich
antiproliferační aktivitě.

Za zmínku stojí, že antiproliferační účinky sloučenin 51, 59, 61, 65–71, 73
a 74 (ať už samotných purinů nebo jejich ekvimolárních směsí s β-CD) na
vybraných lidských nádorových buněčných linií byly srovnatelné nebo dokonce
silnější v porovnání s roskovitinem (purinový inhibitor CDKs, který v současné
době absolvuje druhou fázi klinického zkoušení).

Závěrem lze říci, že byla připravena nová skupina 1-adamantylaminů
s vlastnostmi, kterých lze využít při modifikaci biologicky aktivních látek.
V této práci byly připravené 1-adamantylaminy cíleně zavedeny na purinový
kruh. Ze strukturního hlediska se jako nejvhodnější stavební jednotky jeví
1-adamantylaminy obsahující mezi adamantanovým skeletem a aromatickým
kruhem karbonylovou, příp. hydroxylovou skupinu.

Námětem pro další výzkum by mohla být příprava nových
1-adamantylaminů jakožto vhodných stavebních jednotek pro modifikaci
sloučenin s již známými biologickými účinky. Takové sloučeniny by měly
pravděpodobně obsahovat mezi adamamantanovým skeletem a aromatickým
kruhem více než jednu polární skupinu, což by v konečném důsledku mohlo
vést k tvorbě interakcí stabilizujících vazbu inhibitoru ve vazebném místě pro
ATP příslušného apoenzymu CDK. Struktura nově připravovaných stavebních
jednotek by mohla být založena na informacích získaných moderními
metodami, např. molekulovým modelováním. Po optimalizaci struktury
zamýšleného purinového inhibitoru obsahujícího novou stavební jednotku
a jejím dokováním do aktivního místa vybraného substrátu lze získat velmi
cenné informace o pravděpodobné orientaci nového inhibitoru v aktivním místě
předpokládaného buněčného cíle. Připravené 1-adamantylaminy však nemusí
být nutně navázány jen do polohy 6 purinového kruhu, ale také např. do polohy
2. Na C6 purinového kruhu se v takovém případě jeví jako nejvhodnější krátké
alifatické aminy, které nejsou příliš prostorově objemné.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Část chromatogramu a hmotnostní spektra produktů alkylace
2,6-dichlor-9H-purinu (46).

Příloha 1a. Část chromatogramu alkylace 2,6-dichlor-9H-purinu (46).

Příloha 1b. Hmotnostní spektrum 2,6-dichlor-9-isopropyl-9H-purinu (47a).
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Příloha 1c. Hmotnostní spektrum 2-Chlor-9-isopropyl-N,N-dimethyl-9H-purin-
6-aminu (49).

Příloha 1c: Hmotnostní spektrum 2,6-dichlor-7-isopropyl-7H-purinu (47b).
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Příloha 2: ORTEP diagramy vybraných sloučenin

Příloha 2a: ORTEP diagram asymetrické jednotky (1-adamantyl)(3-
aminofenyl)methanonu (9).

Příloha 2b: ORTEP diagram asymetrické jednotky (1-adamantyl)
(4-nitrofenyl)methanolu (13).

Příloha 2c: ORTEP diagram asymetrické jednotky 2-(1-adamantyl)-1-
(3-aminofenyl)ethan-1-olu (17).
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Příloha 2d: ORTEP diagram asymetrické jednotky N-benzyl-2-chlor-9-
isopropyl-9H-purin-6-aminu (50).

Příloha 2e. ORTEP diagram asymetrické jednotky 1-adamantyl-{4-[(2-chlor-
9-isopropyl-9H-purin-6-yl)aminomethyl]fenyl}methanonu (60).

Příloha 2f. ORTEP diagram asymetrické jednotky 2-(1-adamantyl)-1-{4-
[(2-chlor-9-isopropyl-9H-purin-6-yl)aminomethyl]fenyl}ethan-1-onu (62).
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