Stanovisko školitele

k doktorské disertační práci Ing. Michala Rouchala

„Cílená modifikace biologicky aktivních látek“

Doktorand si v předložené práci položil za cíl připravit sérii látek vhodných pro modifikaci vybraných bioaktivních molekul, provést tuto modifikaci a zhodnotit vliv přítomnosti adamantanového skeletu na biologické účinky. Jako modelové bioaktivní látky byly vybrány inhibitory CDK na bázi 2,6,9-trisubstituovaných purinů, u nichž je známa orientace v aktivním místě cílového enzymu a bylo tak možné vytipovat nejen místo vhodné pro zavedení adamantanového fragmentu, ale také předběžně odhadnout vhodnou strukturní podobu substituentu který jej ponese.

Postupně byla zvládnuta příprava série třinácti stavebních bloků substituovaných 1-adamantylovou skupinou, dále 2-chlor-6,9-disubstituovaných purinů a konečně cílových trisubstituovaných purinů. Všechny nové látky doktorand identifikoval za využití moderních metod instrumentální analýzy. Výsledná série látek pak byla testována na cytotoxickou aktivitu vůči dvěma liniím nádorových buněk a inhibiční aktivitu vůči vybranému typu CDK. Pozitivní výsledky těchto testů u některých látek naznačují oprávněnost výchozích předpokladů. Nejenže zavedení adamantanové substituentu nesnížilo nijak dramaticky požadovanou aktivitu látek, ale díky komplexaci adamantanového skeletu s β -cyklodextrinem byla zaznamenána vyšší rozpustnost testovaných látek ve vodném prostředí.

Během svého doktorského studia si Ing. Rouchal osvojil celou řadu významných technik. Šlo nejen o analýzy reakčních směsí (TLC, LC, GC) ale zejména strukturní analýzy připravených látek; kromě interpretace NMR a XRD dat se intenzívně zabýval využitím hmotové spektrometrie a v současné době pracuje jako operátor iontové pasti, čímž významně podporuje vědecko-výzkumné aktivity Ústavu chemie.

Výsledky experimentů Ing. Rouchal průběžně publikoval v mezinárodních odborných časopisech a aktivně prezentoval na konferencích. Protože práci tvoří navazující série etap, které korespondují s publikačními výstupy, je publikace přípravy a biologických testů cílové skupiny látek pozdržena průtahy s přijetím předchozích článků. Nicméně je Ing. Rouchal spoluautorem 9 původních prací v impaktovaných časopisech souvisejících s tématem jeho disertační práce a spoluautorem šesti konferenčních příspěvků, čímž splnil nároky kladené na uchazeče o titul Ph.D.

Ing. Rouchal se v rámci doktorského studia zapojil i do pedagogických aktivit Ústavu chemie, a to nejen v klasické výuce (laboratorní cvičení), ale podílel se aktivně i na vedení studentů bakalářského a magisterského studia a také zahraničních stážistů v programu IAESTE.

Po formální stránce nelze předložené práci vytknout žádné významné nedostatky. Text je přehledně členěn do obvyklých kapitol a diskutované problémy jsou doprovázeny řadou vhodných schémat a obrázků. Příložené CD obsahuje nejen text disertační práce, ale i publikační výstupy uspořádané v přehledné formě a dále krystalografická data všech látek analyzovaných pomocí XRD. Kvalita dosažených výsledků je vysoká a celkově ji považuji za velmi zdařilou a přínosnou. Ing. Rouchal prokázal nejen experimentální zručnost a pracovitost, ale i schopnost aktivně používat metod strukturní analýzy, úspěšně interpretovat dosažené výsledky a zpracovat soubor informací, který rozšiřuje oblast poznání v jedné z oblastí organické chemie.

Z těchto důvodů

doporučuji, aby disertační práce Ing. Michala Rouchala byla přijata k obhajobě.

Ve Zlíně 20. 6. 2011

Prof. Ing. Antonín Klásek, DrSc.
Školitel doktoranda